

Số: /BC-UBND

Tân Yên, ngày tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự trên địa bàn huyện Tân Yên (Tháng 5/2024)

Thực hiện Quyết định số 25/2022/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về ban hành Quy chế phối hợp quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; UBND huyện Tân Yên báo cáo kết quả thực hiện tháng 5/2024 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ SỞ NGÀNH, NGHỀ ĐẦU TƯ KINH DOANH CÓ ĐIỀU KIỆN VỀ ANTT:

Hiện nay, tổng số cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn huyện là 184 cơ sở, trong đó: kinh doanh dịch vụ lưu trú 40 cơ sở, karaoke 49 cơ sở, cầm đồ 15 cơ sở, kinh doanh khí 74 cơ sở, xoa bóp 06 cơ sở. Thời gian qua, tình hình hoạt động của các cơ sở trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, đa phần các cơ sở đều chấp hành tốt các quy định về quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT và quy định dừng hoạt động dịch vụ karaoke do không đảm bảo điều kiện về PCCC; có ý thức, trách nhiệm trong công tác quản lý, thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin cho lực lượng Công an về tình hình ANTT tại khu vực cơ sở kinh doanh, qua đó kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

Tuy nhiên, tại một số cơ sở như: karaoke, nhà nghỉ, cầm đồ,... còn có biểu hiện nghi vấn phức tạp về ANTT, nhất là việc các đối tượng lợi dụng để tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, tệ nạn mại dâm... Đồng thời, qua tổng rà soát, đánh giá thực trạng hiện nay đa số các cơ sở karaoke trên địa bàn chưa đảm bảo các quy định về điều kiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH), tiềm ẩn nhiều nguy cơ liên quan đến an toàn cháy nổ.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác cấp, thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT

- Về công tác cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT: Không.
- Kết quả thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT: Không.

##### 2. Công tác thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ

###### 2.1. Công an huyện

Trong tháng 5/2024, Công an huyện đã tổ chức kiểm tra 36 lượt cơ sở

ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, qua kiểm tra phát hiện xử lý 01 cơ sở vi phạm hành chính về lĩnh vực an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

### *2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch*

- Trong tháng 5/2024, Phòng Tài chính - Kế hoạch không cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

- Chủ động tham mưu UBND huyện và phối hợp các phòng, ban ngành thực hiện dự toán, quyết toán kinh phí để duy trì hoạt động quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### *2.3. Phòng Văn hóa và Thông tin*

Chủ động phối hợp với Đội liên ngành tổ chức kiểm tra liên quan đến công tác quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ lưu trú du lịch theo quy định của pháp luật.

### *2.4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*

Phối hợp Công an huyện, Trung tâm y tế, phòng Văn hóa - Thông tin tổ chức kiểm tra chuyên đề về công tác cai nghiện ma túy; phòng, chống mại dâm. Phối hợp kiểm tra công tác quản lý nhà nước với Đội kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực văn hóa, thông tin và tệ nạn xã hội.

### *2.5. Phòng Tư pháp*

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT và các quy định về các lĩnh vực khác tới người dân thông qua các hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật tại cấp huyện, cấp xã. Tiếp tục cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, thông tin về văn bản pháp luật mới có liên quan đến các nhóm ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên Công thông tin điện tử của UBND huyện.

### *2.6. UBND các xã, thị trấn*

Chủ động triển khai thực hiện Quy chế phối hợp đến các đơn vị cấp xã, chủ động trao đổi với các phòng, ngành cấp huyện về ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT để xử lý kịp thời.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

- Việc triển khai thực hiện Quy chế phối hợp quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT giữa các cơ quan, ban ngành, chính quyền địa phương trên địa bàn huyện bước đầu đã đi vào nề nếp, đảm bảo triển khai thực

hiện thống nhất, đúng quy định đối với Nghị định số 96/2016/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan khác về nhóm các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT.

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động của các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Qua công tác phối hợp trao đổi thông tin đã tạo thuận lợi trong công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý các đối tượng lợi dụng địa điểm là cơ sở karaoke, cơ sở lưu trú... để tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Công tác phối hợp trao đổi thông tin giữa các phòng, ban ngành với nhau chưa được thực hiện đúng theo Quy chế phối hợp.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của Nhà nước về công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 96/2016/NĐ-CP, Nghị định số 99/2016, Nghị định 137/2020/NĐ-CP; Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”... và các văn bản khác có liên quan./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng PC06 - CAT;
- Công an huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Toàn**